
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 128 del 14.06.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 261 del 16.06.2021 
 

 

Oggetto: DETERMINA   A   CONTRARRE/AFFIDAMENTO   DIRETTO,  AI  SENSI 

DELL'ART.  36  COMMA  2  LETTERA A) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I.  

COORDINATO  CON IL D.LGS N. 56/2017 PER IL SERVIZIO DI  

DISINFESTAZIONE  E DERATTIZZAZIONE DEL CENTRO ABITATO E 

PERIFERIA.       

Cig: Z7F3219238 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale, al fine di preservare la 

salute e l’igiene pubblica, effettuare per il corrente anno 2021, tre interventi di disinfestazione del 

centro abitato e periferia e n.1 intervento di derattizzazione di questo Comune; 

CONSIDERATO che tale intendimento riveste carattere di urgenza in quanto il periodo estivo 

favorisce il proliferarsi di insetti dannosi alla salute pubblica, quali zanzare, scarafaggi zecche ecc; 

DATO ATTO che il servizio di disinfestazione e derattizzazione deve essere affidato a ditta 

specializzata nel settore; 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale, con Deliberazione n.10 del 17.03.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, ha approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023, redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;  

VISTO il provvedimento dell’Area Tecnica n.181/2016, con il quale sono state attribuite i servizi al 

personale interno all’Area Tecnica; 

VISTO il nuovo codice dei contratti emanato con D. Lgs 18 aprile 2016 n.50, e s.m.i.; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare 

e le relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di che trattasi si procede attraverso il ricorso 

all’art.36 c. 2 lettera a) del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i. che testualmente recita: “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

CONTATTATA al riguardo la ditta Becchina s.r.l., specializzata nel settore, con sede a Giuliana 

(PA) in via Don Luigi Sturzo n.12 – P. IVA n.05994370822, al fine di produrre apposito preventivo 

di spesa per il servizio di disinfestazione e derattizzazione, giusta nota prot. n 4588 del 08.06.2021;  



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 128 del 14.06.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

VISTO il preventivo di spesa prodotto dall’operatore economico di cui sopra, per complessivi € 

1.500,00 compreso iva al 22%, come risulta dalla nota del 10.06.2021 prot.4677; 

VISTA la dichiarazione sottoscritta dalla ditta BECCHINA s.r.l., con sede a Giuliana (PA) in via 

Don Luigi Sturzo n.12 – P. IVA n.05994370822, ai sensi dell’art.80 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

DATO ATTO che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto 

DURC, prot. INPS 25694282 con scadenza 04.08.2021; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: Z7F3219238; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

• il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore 

del Codice; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

• la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

• la Legge n.190/2012; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 

DI AFFIDARE, all’operatore economico BECCHINA s.r.l., con sede a Giuliana (PA) in via Don 

Luigi Sturzo n.12 – P. IVA n.05994370822- e-mail: becchinasrl@pec.it, il servizio di 

disinfestazione e derattizzazione, per un importo contrattuale pari a € 1.500,00 compreso IVA 22%; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 1.500,00 compreso IVA al 22%, al CAPITOLO 

10910305/1 - del Bilancio di Previsione Esercizio 2021 – (imp. n.483/2021); 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi, in conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e smi; 

DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo 

riscontro dell’avvenuto servizio di cui in oggetto; 

DI DARE ATTO che la procedura è contraddistinta dal codice CIG: Z7F3219238; 

DI DARE ATTO che il servizio di che trattasi prevede tre interventi di disinfestazione e uno di 

derattizzazione; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C. 9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 
      f.to Geom. Nicolosi Giuseppe 

 
 
 

mailto:becchinasrl@pec.


 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 128 del 14.06.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ING.   QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


		2021-06-16T16:48:51+0200
	Approvo il documento




